
375151-2023 Page 1/4

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 375151-2023 - Procedură concurențială
Suedia-Stockholm: Instrumente de măsurat
OJ S 119/2023 22/06/2023
Anunț de participare
Bunuri

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Karolinska Institutet
Număr naţional de înregistrare: 202100-2973
Adresă: Universitetsförvaltningen
Localitate: Stockholm
Cod NUTS: SE11 Stockholm
Cod poștal: 171 77
Țară: Suedia
Persoană de contact: Jimmy Spicer
E-mail: jimmy.spicer@ki.se

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: http://www.ki.se

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://tendsign.com/doc.aspx?UniqueId=afddiatdfj&GoTo=Docs
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse pe cale electronică via: https://tendsign.com
/doc.aspx?UniqueId=afddiatdfj&GoTo=Tender

Tipul autorității contractante
Minister sau orice altă autoritate națională sau federală, inclusiv subdiviziunile regionale sau 
locale ale acestora

Activitate principală
Educație

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Metabolic platform
Număr de referinţă: 2-2273/2023

Cod CPV principal
38410000 Instrumente de măsurat

Tipul contractului
Produse

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/375151-2023
mailto:jimmy.spicer@ki.se?subject=TED
http://www.ki.se
https://tendsign.com/doc.aspx?UniqueId=afddiatdfj&GoTo=Docs
https://tendsign.com/doc.aspx?UniqueId=afddiatdfj&GoTo=Tender
https://tendsign.com/doc.aspx?UniqueId=afddiatdfj&GoTo=Tender


375151-2023 Page 2/4

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4. Descriere succintă
Karolinska Institutet invites companies,to submit tenders concerning a Metabolic platform 
(System).
The contract will be used by the Department of Medicine, endocrinology and metabolism, 
Karolinska Institutet (KI), Huddinge.
Our research unit focuses on metabolism and utilizes murine models. An important readout in 
metabolic research is energy expenditure and macronutrient utilization. Therefore, we wish to 
purchase a metabolic platform for indirect calorimetry measurements, measurements of stable 
isotopes in the carbon dioxide, locomotor activity measurements, food intake measurements 
and body weight measurements. We also need the platform to be compatible with tests for 
mental and cognitive function for simultaneous measurements of metabolic features.

Valoarea totală estimată

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
38000000 Echipamente de laborator, optice şi de precizie (cu excepţia ochelarilor), 38430000 

, , Aparate de detectare şi de analiză 38434000 Analizoare 38434500 Analizoare biochimice

Locul de executare
Cod NUTS: SE11 Stockholm

Descrierea achiziţiei publice
Invitation to tender
Karolinska Institutet, hereinafter called KI, invites companies, hereinafter called Tenderers, to 
submit tenders concerning a Metabolic platform (System).
The contract will be used by the Department of Medicine, endocrinology and metabolism, 
Karolinska Institutet (KI), Huddinge.
Karolinska Institutet, KI
Karolinska Institutet (KI) is one of the world’s leading medical universities. Our vision is to 
advance knowledge about life and strive towards better health for all. Karolinska Institutet 
accounts for the single largest share of all academic medical research conducted in Sweden 
and offers the country’s broadest range of education in medicine and health sciences. The 
Nobel Assembly at Karolinska Institutet selects the Nobel laureates in Physiology or Medicine.
For additional information, please visit .www.ki.se
Scope of the procurement
One (1) Metabolic platform(System), as specified in this RFT.
Background to the procurement
Our research unit focuses on metabolism and utilizes murine models. An important readout in 
metabolic research is energy expenditure and macronutrient utilization. Therefore, we wish to 
purchase a metabolic platform for indirect calorimetry measurements, measurements of stable 
isotopes in the carbon dioxide, locomotor activity measurements, food intake measurements 
and body weight measurements. We also need the platform to be compatible with tests for 
mental and cognitive function for simultaneous measurements of metabolic features.
Contents
The tender request documentation consists of the following document parts:1. Invitation to 
tender2. Administrative rules3. Tender evaluation4. Tenderer's suitability5. Specification of 
requirements6. Draft contract7. European Single Procurement Document (ESPD)

http://www.ki.se


375151-2023 Page 3/4

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

Additional information published during the procurement procedure is considered to be part of 
the procurement documents.The Tenderer is responsible for acquiring all of the procurement 
documents.

Criterii de atribuire
Preţul nu este singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în 
documentele achiziţiei

Valoarea estimată

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Durata în luni: 12
Contractul se reînnoiește: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: da

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 19/07/2023 23:59Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Suedeză

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Oferta trebuie să fie valabilă până la: 31/12/2023

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 20/07/2023 00:00Ora locală: 

Secțiunea VI: Informații complementare



375151-2023 Page 4/4

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1. Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informații suplimentare
Mercell notice: https://opic.com/id/afddiatdfj

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Förvaltningsrätten
Localitate: Stockholm
Țară: Suedia

Data expedierii prezentului anunț
19/06/2023

https://opic.com/id/afddiatdfj

